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Zápisnica z ekonomickej komisie konanej dňa 30. 9. 2024 

 

Prítomní členovia EK: MUDr. Ján Trojan, Tomáš Svitok, M.A., Jana Zemková, 
                                           Mgr. Monika Franková, Ing. Ľubica Türková 

 
Hostia:                Ing. Peter Balák, Ing. Michal Gogola, Mariana Rusová, Anna Drienovská. 
Zapisovateľka:               Monika Roháčová 
 
Program:   

1. Príprava návrhu VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 

2025 

2. Príprava návrhu VZN o miestnych daniach na rok 2025 

3. Rôzne 

 
Ekonomickú komisiu otvoril predseda MUDr. Ján Trojan a Monika Roháčová vedúca EO zhrnula v skratke 
pripravovaný návrh VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 
2025 a následne Mariana Rusová referentka miestneho poplatku za KO a DSO podala rozsiahlejšie 
informácie o pripravovanom VZN. Všetkých informovala o výške sadzby, ktorá bola vypočítaná z celkových 
nákladov na komunálny odpad za rok 2024.  Náklady opäť stúpli a v roku 2025 stúpnu ešte viac, nakoľko sa 
o 100 % zvyšuje poplatok za uloženie odpadu. Rozpútala sa rozsiahla diskusia ohľadom sadzby poplatku za 
komunálny odpad a aj o poskytnutí rôznych znížení poplatku v zmysle zákona.  
 
Ekonomická komisia berie na vedomie a odporúča schváliť mestskému zastupiteľstvu  návrh VZN 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2025 so sadzbami: 
 
1.  0,17 eura za osobu a kalendárny deň – paušálny poplatok za osobu a kalendárny deň (ďalej len 

„paušálny poplatok“) 

a) pre fyzickú osobu ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá má na území obce 

oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako podnikanie 

b) právnická osoba ktorý má oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území Mesta Nováky  na iný 

účel ako podnikanie 

c) podnikateľ, ktorý má oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území Mesta Nováky na účel 

podnikania 

2.  0,03 eura za jeden liter komunálnych odpadov – poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho 

odpadu pre osoby: 

a) právnická osoba ktorý má oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území Mesta Nováky  na iný 

účel ako podnikanie 

b) podnikateľ, ktorý má oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území Mesta Nováky na účel 

podnikania 

3.   0,071 eura za kilogram drobných stavebných odpadov – je to poplatok vybraný na zbernom dvore na 

území Mesta Nováky 

Koeficient pre výpočet ukazovateľa produkcie komunálneho odpadu sa stanovuje v hodnote 0,83. 

 

A nasledovné zníženie poplatku v zmysle zákona: 

Mesto na základe oznamovacej povinnosti zníži poplatok poplatníkovi v zdaňovacom období a to: 

a) o 30 %   návšteva strednej školy a vysokej školy so sídlom na území Slovenskej republiky 

b) o 30 %   návšteva strednej školy a vysokej školy so sídlom mimo územia Slovenskej republiky 

c) o 30 %   zdržiavanie sa v inej obci  

d) o 30 %   zdržiavanie sa v zahraničí (pracovné týždňové turnusy, študentské pobyty v zahraničí) 
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e) o 30 %   prevažne alebo úplne bezvládna fyzická osoba 

f) o 30 %   fyzická osoba v hmotnej núdzi 

 

Podkladom pre zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, ktoré preukážu, že poplatník sa viac ako 90 dní v 

zdaňovacom období nezdržiaval na území Mesta Nováky. Mesto poplatok zníži za obdobie  počas ktorých sa 

poplatník nezdržiava alebo nezdržiaval na území mesta na základe podkladov: 

a) doklad o ubytovaní v mieste štúdia 

b) doklad o návšteve školy mimo Slovenskej republiky 

c) potvrdenie danej obce o úhrade poplatku za príslušné obdobie, potvrdenie od zamestnávateľa 

sídliaceho na území Slovenskej republiky na príslušné obdobie spolu s nájomnou zmluvou  

d) potvrdenie od zamestnávateľa alebo potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu, letenka, 

potvrdenie o ubytovaní 

e) potvrdenie od lekára, že fyzická osoba je prevažne alebo úplne bezvládna 

f) aktuálny doklad preukazujúci skutočnosť, že fyzická osoba je v hmotnej núdzi z Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny 

Hlasovanie: 
Za: 5     Proti: 0 
 
O pripravovanom návrhu VZN o miestnych daniach na rok 2025 informovala Anna Drienovská referentka 
miestnych daní.  Postupné znižovanie násobku pri určení sadzieb dane zo stavieb  až na 10-násobok má byť 
do roku 2027. 
Ekonomická komisia berie na vedomie a odporúča schváliť mestskému zastupiteľstvu  návrh zmeny VZN 
o miestnych daniach na rok 2025  pre sadzby dane zo stavieb a dane z bytov nasledovne: 
 
V Článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ, Daň zo stavieb, v § 5 Sadzba dane sa odsek                          

1. , písm. a) a  písm. b)  mení nasledovne:  
a) 0,350 eura/m2    za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu, 
b) 0,350 eura/m2 za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo,                     
stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 
administratívu, 
c) 0,350 eura/m2    za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 
 
V Článku II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ, Daň z bytov, v § 6 sa odseky 1 a 2 sa menia nasledovne: 

1. Ročná sadzba dane z bytov sa určuje v katastrálnom území Nováky 0,350 eura za každý aj začatý m2 

podlahovej plochy bytu. 
2. Ročná sadzba dane z bytov za nebytové priestory sa určuje v katastrálnom území Nováky za každý aj 

začatý m2 nasledovne: 

a) nebytový priestor využívaný ako garáž pre motorové vozidlo                               0,600 eura/m2 

b) nebytový priestor využívaný na podnikateľskú činnosť                                          0,700 eura/m2 

c) nebytový priestor využívaný na ostatné účely neuvedené v bodoch a), b)   0,350 eura/m2 

 
Hlasovanie: 
Za: 5     Proti: 0 
 
Zapísala: Monika Roháčová, zapisovateľka ekonomickej komisie 
Schválil: MUDr. Ján Trojan,  predseda ekonomickej komisie 
 
V Novákoch, 2. 10. 2024 
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